

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4185
उत्तर देने की तारीख 27 मार्च, 2023
सोमवार, 6 चैत्र, 1945 (शक)

पीएमकेवीवाई के अंतर्गत कौशल विकास प्रशिक्षण

4185. श्री मनोज तिवारी: श्री एस.आर. पार्थिवन: श्री भागीरथ चौधरी:
श्री जुएल ओराम: डॉ. कलानिधि वीरास्वामी: डॉ. निशिकांत दुबे:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत पांच वर्षों के दौरान प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना के अंतर्गत कौशल विकास प्रशिक्षण के लिए नामांकित युवाओं की झारखंड और ओडिशा सहित जिला-वार और राज्य-वार कुल संख्या कितनी है;
- (ख) विगत दो वर्षों के दौरान झारखंड, राजस्थान और तमिलनाडु में ऐसे युवाओं की जिला-वार, लिंग-वार संख्या कितनी है जिन्हें प्रशिक्षण के बाद रोजगार या नौकरियां मिली हैं;
- (ग) विगत तीन वर्षों के दौरान झारखंड और ओडिशा सहित उक्त कार्यक्रम के लिए आवंटित और खर्च की गई कुल धनराशि कितनी है;
- (घ) क्या सरकार का विचार झारखंड, राष्ट्रीय राजधानी राज्यक्षेत्र दिल्ली के उत्तर पूर्वी दिल्ली, महाराष्ट्र के जिले और उत्तरी चेन्नई सहित राज्य-वार कौशल विकास प्रशिक्षण केन्द्र स्थापित करने का है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्योरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ङ) पीएमकेवीवाई के अंतर्गत बड़ी संख्या में प्रशिक्षित युवाओं को रोजगार नहीं मिल पाने के क्या कारण हैं;
- (च) सरकार द्वारा अधिक से अधिक प्रशिक्षित युवाओं को रोजगार प्रदान करने के लिए उठाए गए नए कदमों का ब्योरा क्या है; और
- (छ) क्या उक्त कौशल विकास केंद्रों से प्रशिक्षण प्राप्त करने वाले लोगों को रोजगार बाजार में उचित रोजगार मिला है और यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्योरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं और इन केंद्रों के प्रशिक्षण माड्यूल की कमियों में सुधार करने हेतु क्या कार्य योजना बनाई गई है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) पिछले पांच वर्षों के दौरान प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के तहत झारखंड और ओडिशा राज्य सहित प्रशिक्षित उम्मीदवारों की राज्य-वार संख्या **अनुबंध-I** में दी गई है। झारखंड और ओडिशा राज्य में पिछले पांच वर्षों के दौरान पीएमकेवीवाई के तहत प्रशिक्षित उम्मीदवारों की जिलेवार संख्या वर्ष **अनुबंध-II** में दी गई है।

(ख) झारखंड, राजस्थान और तमिलनाडु राज्य में पिछले दो वर्षों (2020-21 और 2021-22) के दौरान पीएमकेवीवाई के अल्पावधि प्रशिक्षण घटक के तहत नियोजित किए गए प्रमाणित उम्मीदवारों का जिला-वार और जेंडर-वार विवरण **अनुबंध-III** पर दिया गया है।

(ग) पिछले तीन वर्षों के दौरान पीएमकेवीवाई के केंद्र प्रायोजित केंद्र प्रबंधित (सीएससीएम) घटक के तहत उपयोग की गई राज्य-वार निधि और केंद्र प्रायोजित राज्य प्रबंधित (सीएसएसएम) घटक के तहत जारी और उपयोग की गई निधि को **अनुबंध-IV** में दिया गया है।

(घ) पीएमकेवीवाई के तहत, मान्यता प्राप्त और संबद्ध प्रशिक्षण केंद्रों (टीसी) के माध्यम से स्थानीय उद्योग की मांग के अनुसार प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है। ये प्रशिक्षण केंद्र जॉब रोल्स की मांग के अनुसार खोले जाते हैं।

(ङ) पीएमकेवीवाई के तहत, अल्पावधि प्रशिक्षण (एसटीटी) प्रमाणित उम्मीदवारों को नियोजन के अवसर प्रदान किए गए। पीएमकेवीवाई के एसटीटी घटक के तहत दिनांक 31.12.2022 तक 56.64 लाख उम्मीदवारों को प्रमाणित किया गया है, जिनमें से 24.36 लाख उम्मीदवारों को पूरे देश के विभिन्न क्षेत्रों में नियोजित किया गया है जो लगभग 43% है।

(च) पीएमकेवीवाई के तहत, मंत्रालय ने अल्पावधि प्रशिक्षण (एसटीटी) प्रमाणित उम्मीदवारों के लिए रोजगार मेलों के आयोजन, नियोजन को प्रोत्साहन आदि जैसी विभिन्न पहलों के माध्यम से नियोजन की सुविधा प्रदान की थी। उम्मीदवारों को संभावित नियोक्ताओं से सीधे जोड़ने के लिए सेक्टर कौशल परिषदों, प्रशिक्षण प्रदाताओं और कार्यान्वयन एजेंसियों के सहयोग से रोजगार मेलों का आयोजन किया जाता है।

(छ) नियोजन को कवर करने वाले विभिन्न पहलुओं पर भारतीय लोक प्रशासन संस्थान (आईआईपीए) द्वारा पीएमकेवीवाई 2.0 (2016-20) का एक तृतीय पक्ष प्रभाव मूल्यांकन किया गया था। रिपोर्ट ने अध्ययन के उत्तरदाताओं में नियोजन संबंधी निम्नलिखित पहलुओं को उजागर किया:

- i. 70.5% उत्तरदाताओं ने अपनी पसंद के कौशल क्षेत्र में नियोजन प्राप्त किया।
- ii. स्कीम के प्रभाव के रूप में सर्वेक्षण किए गए लाभार्थियों के मासिक वेतन में 118.2% की वृद्धि देखी गई है।

दिनांक 27.03.2023 को पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4185 के उत्तर के संदर्भ में।

झारखंड और ओडिशा राज्य सहित पिछले पांच वर्षों (2017-18 से 2021-22) के दौरान प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के तहत प्रशिक्षित उम्मीदवारों की राज्य-वार संख्या:

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	प्रशिक्षित उम्मीदवार
1.	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	3,410
2.	आंध्र प्रदेश	3,05,229
3.	अरुणाचल प्रदेश	82,142
4.	असम	6,73,355
5.	बिहार	5,11,395
6.	चंडीगढ़	21,355
7.	छत्तीसगढ़	1,37,544
8.	दिल्ली	3,89,100
9.	गोवा	9,210
10.	गुजरात	3,54,302
11.	हरियाणा	5,47,225
12.	हिमाचल प्रदेश	1,21,881
13.	जम्मू और कश्मीर	2,83,132
14.	झारखंड	2,37,214
15.	कर्नाटक	4,22,064
16.	केरल	2,21,609
17.	लद्दाख	2,998
18.	लक्षद्वीप	270
19.	मध्य प्रदेश	7,07,734
20.	महाराष्ट्र	10,85,960
21.	मणिपुर	79,232
22.	मेघालय	44,731
23.	मिजोरम	30,074
24.	नगालैंड	39,087
25.	ओडिशा	4,75,333
26.	पुदुचेरी	21,737
27.	पंजाब	3,39,257
28.	राजस्थान	9,34,072
29.	सिक्किम	12,536
30.	तमिलनाडु	5,41,701
31.	तेलंगाना	3,02,821
32.	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	9,615
33.	त्रिपुरा	1,22,393
34.	उत्तर प्रदेश	16,19,842
35.	उत्तराखंड	1,82,645
36.	पश्चिम बंगाल	4,33,396
37.	योग	1,13,05,601

झारखंड और ओडिशा राज्य में पिछले पांच वर्षों (2017-18 से 2021-22) के दौरान पीएमकेवीवाई के तहत प्रशिक्षित उम्मीदवारों की जिले-वार संख्या:

राज्य	जिला	प्रशिक्षित उम्मीदवार
झारखंड	बोकारो	11,523
	चतरा	5,847
	देवघर	20,560
	धनबाद	14,254
	दुमका	10,566
	पूर्वी सिंहभूम	43,880
	गढ़वा	6,767
	गिरिडीह	3,656
	गोड्डा	5,300
	गुमला	2,813
	हजारीबाग	23,416
	जामताड़ा	2,418
	खूंटी	3,657
	कोडरमा	7,020
	लातेहार	1,757
	लोहरदगा	2,993
	पाकुर	3,019
	पलामू	7,462
	रामगढ़	13,635
	रांची	30,737
	साहेबगंज	2,784
	सरायकेलाखरसावाँ	5,713
	सिमडेगा	1,869
पश्चिमी सिंहभूम	5,568	
ओडिशा	अनुगुल	14,638
	बलांगीर	11,105
	बालेश्वर	23,416
	बारगढ़	16,539
	भद्रक	8,762
	बौध	4,130
	कटक	64,450
	देवगढ़	5,947
	ढंकनाल	19,039
	गजपति	15,092
	गंजम	28,084
	जगतसिंहपुर	17,749
	जाजापुर	21,568
	झारसुगुडा	4,275

कालाहांडी	13,068
कंधमाल	6,626
केंद्रपाड़ा	12,073
केंदुझार	9,496
खोरधा	62,850
कोरापुट	9,218
मल्कानगिरी	2,673
मयूरभंज	14,180
नबरंगपुर	6,322
नयागढ़	16,207
नुआपाड़ा	3,353
पुरी	31,783
रायगढ़	9,796
संबलपुर	5,717
सोनेपुर	5,291
सुंदरगढ़	11,886

झारखंड, राजस्थान और तमिलनाडु राज्य में पिछले दो वर्षों (2020-21 और 2021-22) के दौरान पीएमकेवीवाई के अल्पावधि प्रशिक्षण घटक के तहत नियोजित प्रमाणित उम्मीदवारों का जिला-वार और जेंडर-वार विवरण:

राज्य	जिला	नियोजित महिला उम्मीदवार	नियोजित पुरुष उम्मीदवार
झारखंड	बोकारो	8	53
	चतरा	194	136
	देवघर	276	83
	धनबाद	154	37
	दुमका	0	0
	पूर्वी सिंहभूम	0	0
	गढ़वा	252	58
	गिरिडीह	48	58
	गोड्डा	0	0
	गुमला	71	71
	हजारीबाग	257	273
	जामताड़ा	0	0
	खूंटी	0	0
	कोडरमा	4	6
	लातेहार	142	109
	लोहरदगा	76	9
	पाकुर	0	0
	पलामू	228	225
	रामगढ़	135	131
	रांची	470	76
	साहेबगंज	0	0
	सरायकेलाखरसावाँ	12	0
	सिमडेगा	0	0
पश्चिमी सिंहभूम	125	105	
राजस्थान	अजमेर	382	347
	अलवर	270	550
	बांसवाड़ा	323	349
	बरन	329	564
	बाड़मेर	378	692
	भरतपुर	175	316
	भीलवाड़ा	1,089	530
	बीकानेर	284	229
	बूंदी	415	478
	चित्तौड़गढ़	1,059	1,252
	चुरू	479	813
	दौसा	93	532
	धौलपुर	75	142
	इंगरपुर	650	697
	गंगानगर	304	713
	हनुमानगढ़	334	54
	जयपुर	1,680	428
	जैसलमेर	33	296
	जालौर	131	294
	झालावाड़	195	535

	झुंझुनू	1,026	1,718
	जोधपुर	521	506
	करौली	83	190
	कोटा	554	747
	नागौर	447	728
	पाली	393	274
	प्रतापगढ़	131	367
	राजसमंद	686	278
	सवाईमाधोपुर	57	153
	सीकर	371	715
	सिरोही	422	416
	टोंक	67	510
	उदयपुर	1,126	542
तमिलनाडु	अरियालुर	696	104
	चेंगलपट्टूर	0	
	चेन्नई	842	366
	कोयंबटूर	43	11
	कुड्डलोर	241	47
	धर्मपुरी	125	364
	डिंडीगुल	282	29
	इरोड	553	39
	कांचीपुरम	649	48
	कन्याकुमारी	66	80
	करूर	65	19
	कृष्णागिरी	214	178
	मदुरै	185	36
	नागपट्टिनम	164	121
	नमक्कल	97	0
	पेरम्बलुर	508	183
	पुदुक्कोट्टई	77	0
	रामनाथपुरम	201	182
	सलेम	0	44
	शिवगंगा	137	20
	तंजावुर	210	44
	नीलगिरी	0	0
	थेनी	71	51
	तिरुवल्लुर	263	86
	थिरुवरुर	147	6
	तिरुचिरापल्ली	344	161
	तिरुनेलवेली	106	72
	तिरुपथुर	0	0
	तिरुपूर	351	92
	तिरुवन्नामलाई	51	26
	तूतीकोरिन	57	1
	वेल्लोर	216	61
विल्लुपुरम	164	61	
विरुधुनगर	196	28	
	योग	24,335	20,945

पिछले तीन वर्षों के दौरान केंद्र प्रायोजित केंद्रीय प्रबंधित (सीएससीएम) घटक के तहत उपयोग की गई राज्य-वार निधि और पीएमकेवीवाई के केंद्र प्रायोजित राज्य प्रबंधित (सीएसएसएम) घटक के तहत जारी और उपयोग की गई निधि

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सीएससीएम			सीएसएसएम					
		2019-20	2020-21	2021-22	2019-20		2020-21		2021-22	
		उपयोग की गई निधि (करोड़ रुपए में)			जारी की गई निधि (करोड़ रुपए में)	उपयोग की गई निधि (करोड़ रुपए में)	जारी की गई निधि (करोड़ रुपए में)	उपयोग की गई निधि (करोड़ रुपए में)	जारी की गई निधि (करोड़ रुपए में)	उपयोग की गई निधि (करोड़ रुपए में)
1	ए और एन द्वीप	0.83	1.21	0.76	-	-	2.11	0.51	-	-
2	आंध्र प्रदेश	40.09	35.88	10.66	17.76	14.46	10.78	14.28	-	8.18
3	अरुणाचल प्रदेश	9.03	15.24	12.28	7.21	6.96	11.29	1.87	-	1.73
4	असम	56.49	79.27	65.65	-	25.92	3.75	5.26	17.90	2.24
5	बिहार	87.21	65.79	67.39	-	1.95	-	0.27	-	1.24
6	चंडीगढ़	2.33	0.96	0.56	-	2.70	-	2.75	1.97	0.40
7	छत्तीसगढ़	26.34	7.58	4.60	22.38	-	-	8.10	-	-
8	दादरा और नगर हवेली	0.68	0.05	0.01	-	0.38	-	1.60	-	-
9	दमन और दीव	1.51	0.30	0.23	-	-	-	-	-	-
10	दिल्ली	37.23	51.26	3.55	-	6.03	-	8.81	19.92	9.71
11	गोवा	0.55	0.07	0.03	-	0.73	-	1.22	-	0.35
12	गुजरात	44.90	28.47	9.89	-	25.55	11.00	8.22	-	2.93
13	हरियाणा	59.86	37.49	9.96	-	4.47	15.00	3.68	1.97	1.39
14	हिमाचल प्रदेश	27.51	14.81	5.79	-	8.10	-	0.53	-	5.80
15	जम्मू और कश्मीर	41.43	37.76	18.21	-	11.43	10.11	7.22	-	2.26
16	झारखंड	28.92	11.45	11.10	-	5.08	-	1.47	-	10.98
17	कर्नाटक	49.58	47.72	12.89	-	7.85	-	7.84	3.32	4.96
18	केरल	16.38	11.72	7.13	-	9.84	10.55	8.24	2.03	5.43
19	लक्षद्वीप	-	-	-	-	-	-	0.50	-	-
20	मध्य प्रदेश	110.97	67.11	52.93	5.86	4.19	3.56	7.41	6.72	1.75
21	महाराष्ट्र	170.15	110.30	29.59	-	16.19	-	36.11	6.02	32.50
22	मणिपुर	9.94	19.29	9.08	-	19.14	17.42	8.33	-	5.60
23	मेघालय	8.79	5.60	3.54	-	7.09	11.29	5.46	-	10.66
24	मिजोरम	5.30	6.05	3.61	11.24	8.53	0.53	7.34	-	2.18
25	नगालैंड	3.18	3.35	2.04	8.50	14.03	17.61	8.98	-	7.12
26	ओडिशा	74.56	46.40	17.25	-	1.96	-	1.15	-	2.07
27	पुदुचेरी	2.36	2.83	1.40	4.75	5.58	4.00	3.41	0.23	1.18

28	पंजाब	57.69	31.55	11.99	-	21.35	36.00	14.20	-	16.03
29	राजस्थान	96.08	71.82	42.30	-	9.89	12.00	2.63	-	6.24
30	सिक्किम	3.57	3.49	1.86	-	1.31	3.14	2.62	-	0.48
31	तमिलनाडु	44.52	33.37	11.93	34.43	12.05	-	6.04	-	8.14
32	तेलंगाना	39.05	25.44	10.18	-	-	8.60	-	2.57	-
33	त्रिपुरा	9.22	22.74	10.53	14.42	4.38	-	6.65	2.94	4.05
34	उत्तर प्रदेश	202.63	140.24	79.62	-	36.33	62.95	13.79	-	8.91
35	उत्तराखंड	27.36	13.43	7.27	22.69	21.75	9.49	15.00	10.36	3.15
36	पश्चिम बंगाल	66.71	33.19	20.79	-	12.31	-	3.83	-	1.39
37	लद्दाख	-	0.13	0.26	-	-	-	-	-	-
	योग	1,462.96	1,083.34	556.86	149.26	327.55	261.18	225.32	75.94	169.04
